Universitätsbibliothek Wuppertal

M. Tullii Ciceronis Opera Omnia

Cicero, Marcus Tullius

Basileæ, MDCLXXXII

Liber octavus

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1133](#)

M. TULLII CICERONIS
EPISTOLARVM
LIBER OCTAVUS,
AD
ATTICUM.

CICERO ATTICO S.

Cum ad te litteras dedissem, redditæ mihi litteræ sunt à Pompejo: cetera de rebus in Piceno gestis, quæ ad se Vibullus scripsisset; de delecto Domitio, quæ sunt et vobis nota; 3 nec tamen tam latæ erant in his litteris, quam ad me Philotimus scriperat: (ipam tibi epistolam misillem; sed subiò fratri puer proficiscibat: cras igitur mittam:) sed in ea Pompeji epistola erat in extremo, ipsius manu: Tu, CENSEO, LUCERIAM VENIAS: NUSQUAM ERIS TUTIUS. Id ego in eam partem accepi; hæc oppida, atque oram maritimam illum 4 pro derelicto habere: nec sum miratus, EUM qui caput ipsum reliquiſet; reliquis membris non parcere, et statim rescripsi, hominemque certum misi de comitibus meis, non me querere, 5 ubi tutissimò essem: si me vellet sua, aut reip. causa Luciferiam venire, statim esse venturum: hortatusque sum, ut oram maritimam retineret, si rem fragmentariam sibi ex provinciis suppeditari vellet. 6 hoc me frustra scribere videbam. sed uti in urbe retinenda eunc, 7 si nunc in Italia non relinquenda testificabar sententiam meam. sic enim parari video, ut Luciferiam omnes copiæ contrahantur: & ne is quidem locus stabilis: sed ex ipso, si urgeamur, paretur fuga, quo minus mirete, si invitus in eam causam descendo, in qua neque pacis, neque vistoriae ratio quæsita fit unquam. 8 sed semper flagitiosæ & calamitosæ fugæ. EUNDUM: ne, quemcumque fors tulerit calum, subeam potius cum iis, qui dicuntur esse boni, quam videar à bonis dissentire. eti propediem video bonorum, id est laetum, & 9 locupletum, urbem referam fore: municipiis verbiis relatis, refertissimam. quo ego in numero essem, si hos lictores molestissimos non haberem: nec me M. Lepidi, L. Volcatii, Ser. Sulpicii comitum pœnitenter: quorum nemo nec stultior est, quam L. Domitius; nec inconstantior, quam App. Claudius. unus Pompejus me movet, beneficio, non auctoritate. quam enim ille habeat auctoritatem in hac causa, qui, cum omnes Cæsarem me-

tuebamus, ipse eum diligebat? 10 postquam ipse menue coepit, putat omnes hostes illi oportere esse? ibimus tamen Luciferiam: nec eum fortasse delectabit noster aduentus. dissimilare enim non potero: mihi, quæ adhuc acta sunt, displicere. Ego, si somnum sapere possem, tam longis te epistolis non obtundenter. tu, si tibi eadem causa est, meremunere sane velim,

CICERO ATTICO S.

M 11 hi vero omnia grata; & quod scripsisti ad me, que Maudieras; & quod non credidisti, quæ digna diligentia tua mea 11 non erant; & quod monuisti, quod sentiebas. Ego ad Cæsarem unas Capua litteras dedi, quibus ad ea rescripsi, quæ mecum ille de gladiatoriis suis egerat 12 brevis, sed benivolentiam significantes, non modo sine contumelia, sed etiam cum maxima lenitate Pompeji, id enim illa sententia postulabat, quæ illum ad concordiam hortabar. eas si quò ille misit, in publico proponat velim. Alteras eodem die dedi, quo has ad te. non potui non dare, cum & ipse ad me scripisset, & Balbus, carum exemplum ad te misit. nihil arbitror fore, quod reprehendas. si qua erunt doce me, 13 quomodo capte effugere possim, nihil, inquires, omnino scripseris. qui magis effugias eos, qui volent fugere? verumtamen ita faciam quoad fieri poterit. Nam quod me hortaris ad memoriam factorum, dictorum, scriptorum etiam meorum; facis amicè tu quidem, in hinc gratissimum; sed mihi videris aliud tu honestum, meque dignum, in hac causa judicare, atque ego existime. mihi enim nihil ulla in gente unquam, ab ullo auctore scip, ac duc, nupiss factum esse videris, quam à nostro amico factum est: cuius ego vicem doleo; qui urbem reliquit, id est patriam; pro qua, & in quamorū præclarum fuit. ignorare mihi videris, hæc quanta sit clades: es enim etiam nunc domini tu: sed, invitis perditissimis hominibus, esse diutius non potes. hoc miserius, hoc turpis quidquam? vagamur gentes, cum conjugiis & liberis. in unius hominū, quotannis periculose ægrotantis, animo positas 14 omnis nostras spes habemus, non expulsi, sed evocati: è patria, quam non servandam ad redditum nostrum; sed diripiendam & inflammandam reli-

A. Pro se Vibullius.] Vulg. ad te.

2. Vobis nota.] Vulg. nesci uota.

3. Nec tamen tam late, Scripturam Dec. Bof. expressit, quidam veteres usi tamen latitudine, nec iam late: Dec. nec tamen tam late, quod probat Ion. sed sequentia aliter legit, ex miss. Pal. nec tamen tam late, erant in his litteris, quam ad me Philistinus. Hoc ipsam tibi epistola nesciis sed, ergo.

4. Pro derelicto.] Bof. hæc est emendatio, cod. Torn. Cruf. pro relatis;

sed alterum uiratius, & ut putatis, verius.

5. Ubis in uota effim.] Libris ferè omnibus invictis, ita edidit Lamb.

Torn. fortasse juvat qui habet et ipsius: vulg. nesci.

6. Hic me frustra.] Vulg. Haec me, &c.

7. Si nunc,] Vulg. si nunc.

8. Sed semper,] Sed deinceps in vulg.

9. Læcpletum,] Læcpletum vulg.

10. Postquam ipse,] Vulg. postquam vir ipse.

11. Non erant,] Vulg. non essent.

12. Brevis,] Vulg. breves.

13. Quando capte effugere possim,] Locum hunc depravatum ex miss. collatione refutat: Bof. Torn. scilicet quando esse, Cruf. quomodo est, Dec. quomodo est, unde conjectis, quomodo capte, vulg. quomodo enim effugere possim.

14. Omnis nesciat,] Vulg. omnis nesciat.

15. Nam

sefquimus, ita multi nobiscum sunt, non in suburbanis, non in horis, i non in ipsa urbe; & si non sunt, non erunt. nos interea, ne Caput quidem, sed Luciferi: & orem quidem m. ritimam jam relinquemus; Afranum expectabimus, & Fretum, nam in Labieno parum est dignitatis. 2 hic tu in me illud, deo id forte, nihil de me dico: sallii viderint, 3 hic quidem quo eis domi venientibus & ceteris omnibus boni. 2 qui imm se mihi non ostendit? quis nunc adeat hoc bello? sic enim iam appellandum est. Vibullii res gestae sunt adhuc maxima. id ex Pompei litteris cognoscere: in quibus animadvertisit illos locum, ubi erit dicitur: videbis, de Cnro nostro ipse Vibullius quid exanimet. Quo igitur hac spectat oratio? ego pro Pompeio lobenter emori possum, facio plura omnium hominum neminem. 5 sed non ita, UNO IN TO TUDICO SPERM D' SALITE REIP. significat enim aliquanto secus, quam loebas: ut etiam Italia in ille cedat, putes cedendum. Quod ego nec reipubl. puto esse usque, nec liberi mores: pig etea neque rectum, neque honestum: sed cur potuisse igitur videre tyrrannia? quasi interficit, audiam, an videbam; aut locupletior mihi in quaerendis auctor, quam Socrates, & qui cum xxx tyranni essent, pedem porta non exultat. Ei mihi praecipua principia causa mandandi: de qua utinam aliquando tecum loquer. Ego XII Kalend. cum eadem lucer: in hac epistola scripsi: 7 qua inflammatam tuam, Forum ad Pompejum, & in pace ageretur, praefectus; si de bello, quid ero?

CICERO ATTOCO S.

M Axioms & militem rebus perturbans, cum co-
, M am tecum mihi potestis deliberandi non esset, ut tamen tuo consilio vobis. deliveratio autem omnis haec
est, si Pompejus Italia cedat: quod cum factum esse suscipio, quid mihi agendum putes: & que factus confundere possis; quid in utramque partem ahi in mente venia, explicabo brevi. Cum merita oompeji summa eiga laudem meam, familiaritasque, quia inimi cum soei, tum ipsa reip. causa me adducit, ut mihi vel confidam meum cum illius consilio, 9 vel tonum cum fortuna coniungenda esse videatur. A cedit illud: si maneo, & illum comitatum optimorum & clarissimorum civium de-

pensus

3. His in p[re]sente.) Vix hunc locum corruptione afficer. sed cum ei non posse, notam q[ui] mundum significare apposuit. Boi. vobis, quod in editione V. & decret ex mis. rep[ro]posito.

4. Hic in mettla: deo id forte.) Auxilio Dec. locum hunc restituie Ballo antequam in Deo... cedisse, putabat ex opinione vulgaris: quatenus Graeci desce, sed ubi plane exaratum reperi in optimo l. de libro hisc in me illud: deo id, & ferae totam illam cogitationem abiecit. Man. Grccum aliquid vocabulum defterariat, & fortasse n[on] grecum. Latinum aut in cod. Memm. hic inane esse spatum, quare a veteribus desierunt, inane eciam ipsatum in sua editione relinquit. non tam dimit Mal. co.jecturam, qui in hoc spatio terribi possit p[ro]p[ri]etate. Tertius autem ergo, sed alios quippe desiderat, 3 verbi gratias, V[er]bo, V[er]bo, V[er]bo, nullum esse tamen in hoc loco inane in cod. Tom. Lamb. refutatur, referetur Boi sic legere: His in me illud. Et de sic. Nihil de me. Iun. atq[ue]st. Pallacona vacare, legitur que hic in me illud desiderat, quod est omnium vulgata lectio, o tantummodi est hec inter me. Scilicet.

5. His quidem quo est domi vixere esse.) Nonnulli codicis, hic quidem patet Vix at Scid & Crat[er] hic quidem quo est: uod rectius poterit. Hic etiam verbum desiderat in Man. Lamb. & aliis arbitris sunt: quia in saepe in eis scilicet in plurimum, quae mundum argueretur, non in vulgo edit, one, sic in legitur, His quidem quo est domi vixere esse.

6. Quis[us].) Boi ex Scid & qui / si, non ut est in editionibus quis.

7. sed nunc, non in ea iudice.) Depravatum lect. enim codicum vulgarium sic ex fide Dec. correxit Boi. Man. ait meudo sum locum, & in meo content re u[er]o que Cavale & Bell[er] antiquum librum: sic tamen leg. velerat si p[ro]p[ri]et longus qualem soleat a vetero scriptura distingue p[ro]p[ri]et asa in eo, aduersum de falso: et p[ro]p[ri]et. sic non p[ro]p[ri]et de Man. & Mal. conjecturas quo non admodum in re dicitur. Alioquin leviter: in illi x sic atque ad: vix de cit Lamb. sic aureo legit, p[ro]p[ri]et in mea in ea iudice, etc. alio dicitur malicie, q[ui] dicitur iudicantur.

in ea iudice spem falsam reportant. Iun. vero, sed non tamen ita, non in ea iudice, p[ro]p[ri]et de falso: et p[ro]p[ri]et unius mi. Pal. lectio non afferit, praeceps quod, ant nomine sp[iritu]i, apponitum est, sed, pro quo legi vollesse.

8. Qui enim iriginta tyrranno esset.) Vogem. Achenu quia decessi videbat Errico Stephano allenus, repulit Lamb.

9. Quia in somnacrum suum, Formam ad Pompejum.) Iun. quia in somnacrum suum, Formam ad Pompejum.

10. Si de pare ageretur, preficiens si de bello, quid est? V. & Lamb. & Iun. legunt preficiens pro proficiens vulgaris, p[ro]p[ri]et, iuris etam, si de bello videris.

11. Vel formam eum fertu[m] coniungenda. Duo illa vocabula, et[em] fuit usq[ue] ad fungimur.

12. Quanta si fides si habenda.) Vix ex missa habenda emendavit, an ea legebatur ad libidinat vulgante et fidei, etc.

13. Non fuisse si fai jura. Lintos veteres omnes hoc in loco di verbo esse rei[ta]to: Vix. & in quibusdam decessi ita postrema vocabula si fai jura.

14. Nihil illud est à Pompejo nesci sapienter.) Cod. Torn. pro. sapienter habet, ratione.

15. Addessim,) Vulg. adde etiam.

16. Ut de me in k. p[ro]p[ri]et. In Fastis ad annum V. C. DCCCL. emendatus decessit.

17. Finis p[ro]p[ri]et Gallici Kalend. Mart. refinit.) Vecus libet Vt, periculus Gallici Kalend. Mart. deo refinit: quod Iun. placet, sed ratiōne de mi. Pal. legi. p[ro]p[ri]et Gallici, in accusativo calo.

18. Sed fuit causam. Emendavit ex Dec. Boi. si fuit ne causam: oportet antea legebat, sed p[ro]p[ri]et Lamb. sed in ea causa legi: dum esset contendit Iun. vero ex conjectura sed p[ro]p[ri]et causa, in qua nullus, etc. longore periodorum utrilibet dieb[us] actus est, tam lenitionem conturbabat.

pensus in alteram partem, multi mutationis rerum cupidi. dixi ipsi, me nihil excepturum sine presidio, & sine pecunia. itaque habui nihil omnino negotii, quod ab initio vidi, nihil quæsi præter fugam. 1 Eam si nunc sequor, quoniam? cum illo non: ad quem cum esset & profectus, cognovi in iis locis esse Cæstrem, ut tuto Lucestrum venire non possem. infero mari nobis, incepto cursu, hieme maxima navigandum est. Age jam, cum fratre, an sine? cum filio, & aut quomodo? in utraque enim re summa difficultas erit, sumimus animi dolor. Qui autem impetus illius erit in nos absentes fortunasque nostras? auctor, quam in ceterorum; quod putabit fortasse in nobis violans aliquid se habere popularis. Age jam has compedes, fasces inquam hos laureatos effere ex Italia, quam molestum est? Qui autem locus erit nobis iutus, (ut jam placatis utamur iustibus) ante quam ad illum venerinus? quæ autem, attè quod, nihil sciimus. At si restitero, & fœderi nobis in hac parte locus; idem fecero, quod in Cinna dominatione Philippus, quod L. Flaccus, quod Q. Mucius; quoquo modo ea res huic quidem cecidit: quatenus ita dicere solebat, se id fore videre, quod factum est; sed malle, quam atutum ad patriæ moenia accedere. alter Thrasybulus, & fortasse Cæstius, sed est certa quædam illa Mucii ratio atque sententia; 4 est illa etiam Thrasybuli; & cùm sit necesse, SERVIRE TEMPORI; & NON AMITTERE TEMPUS, cùm sit datum. Sed in hoc ipso habent tamen idem fasces molestiam. Sit enim nobis amicus, quod incertum est; sed sit: defeter triumphum, non acciperene periculorum sit, an accipere inviolos ad bonos & rem, inquis, difficultem & inexplicabilem. atq[ue] explicanda est, qui enim fieri potest? ac ne eximitis ad manendum esse propensiorem, quod piuta in eam partem verba fecerim: potest fieri, quod sit in multis questionibus, ut res verbosior hæc fuerit, illa ratiōnē, quamobrem, ut maxima de re, a quo animo deliberanti, ita mihi des consilium velim. navis & in Cajeta est parata nobis & Brundisi. sed ecce nuntiū, scribente me hac ipsa noctu in Caleno, ecclesie, Cæstrem ad Corfinium, Domitium Corfinii cum firmo exercitu, & pugna te cuipiente. non puto etiam s̄ hoc Cnæum nostrum commisurum, ut Domitium relinquit: eti Brundisium Scipionem cum cohortibus duabus præmeritat: legione Fausto conscriptam, in Siciliam sibi placere & à consule duci, scripserat ad consules, sed turpe & Domitium deferebit, implorante ejus auxilium. est quædam spes mihi quidem non magna, sed in his locis firma, Afranium in Prenæ cum Trebonio pugnare, pulsum Trebonum, et iam Fabium tuum transisse cum cohortibus: & summa

autem, Afranium cum magnis copiis adventare. id si est, in Italia fortasse manebeatur. ego autem, cum esset incertum iter Cæsar, quod vel ad Capuam, vel ad Luceniam iterus putabatur, Leptam ad Pompejum misi, & littetas; ipse, ne quo incidentem, reverti Formias. Hæc te leite volui, scriptique sedatiore animo, quæ proxime scriperam, nullum meum judicium interponens, sed exquites tuum.

CICERO ATTICO. S.

DIONYSIUS quidem tuus potius, quam noster, cuius & sibam judicio, quam meo, non te quidem testimonio, quod ei saepe apud me dederas, veritus, superbum se praebuit in fortuna, quam putavit nostram fore: cuius fortunæ, quantum humano consilio effici poterit, motum ratione quadam gubernabimus. cui, qui noster honor, quod obsequium, que etiam ad ceteros contempti cuiusdam hominis commendatio defuit: ut meum judicium reprehendit Quintus fratres, vulgoque ab omnibus male, quam illum non esse laudibus; Ciceronesque nostros meo potius labore subdoceri, quam me aliumvis magistrum querere. ad quem ego quas litteras, di immortales, miseram? quantum honoris significantes? quantum amoris? Dicæarchum mehercule, aut Aristoxenum diceres arcessi, non unum omnium loquacissimum, & minime aptum ad docendum. sed est memoria bona, me dicit esse meliore. quibus litteris ita respondit, ut ego nemini, cuius causam non reciprem. semper enim, si PROTERO; si ANTE SUSCEPTA CAUSA NON IMPEDIAZ, numquam io teo cuiquam, tam humili, tam lordido, tam nocenti, tam alieno, tam præcisè negavi, quam hic mihi. 11 planè sine illa exceptione prædict. nihil cognovi IN GRATIAS: in quo virtu nihil mali non inest. Sed de hoc nimis multa. 12 Ego navem paravi: tuas litteras tamen exspecto; ut sciam, quid respondeant consultationi mea. Sulmone C. Attium Pelignum aperiisse Antonio portas, cum essent cohortes quinque, Q. Lucretium 13 inde effugisse, scis, 14 Cnæum ire Brundisium deseratum, confecta res est.

CICERO ATTICO. S.

CUM ante lucem IIX KAL. IS litteras ad te de Dionysio dedidisti, vespero ad nos eodem die venit ipse Dionysius, auctoritate tua primo, ut suspicor, quid enim putem aliud? et si solet eum, cum aliquid furiosè fecit, puniri: 15 numquam autem certior fuit, quam in hoc negotio. nam, quod ad te non scripseram, postea audiui, à tertio miliario tum cum 17. iulius 18. p[ro]m[er]t[us] lxxv. 15. iulius 18. p[ro]m[er]t[us] lxxv.

multa,

1. Eam p[ro]m[er]t[us] lxxv. iulius 18. p[ro]m[er]t[us].

2. P[ro]fessio. S[ecundu]s et Bessar. liber recte, vulgo profectorum.

3. Aut quoniam de? Dec. & Cris. aut nomina et libri Mal.